
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22 декабря 2017 г.  № 43/150-3 

 г. Инза   

 

 

О Программе информационно-разъяснительной деятельности 

территориальной избирательной комиссии муниципального 

образования «Инзенский район» в период подготовки 

и проведения выборов Президента Российской Федерации 

 

 

В соответствии со статьями 26 и 45 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 21 и 46 

Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах 

Президента Российской Федерации», статьей 3 Закона Ульяновской области 

от 02 августа 2006 года № 115-ЗО «О территориальных избирательных 

комиссиях Ульяновской области» в целях обеспечения гарантий прав 

граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной 

информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением выборов Президента Российской Федерации, территориальная 

избирательная комиссия муниципального образования «Инзенский район» 

постановляет: 

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной 

деятельности территориальной избирательной комиссии муниципального 

образования «Инзенский район» в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации (прилагается). 

2. В срок до 29 декабря 2017 года направить настоящее постановление  

в Избирательную комиссию Ульяновской области. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

образования «Инзенский район» В.Н. Васянина. 

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 

«Вперёд». 

 

 

 
 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

 

В.Н. Васянин 

   

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

 

Е.Е. Родькина 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

территориальной избирательной 

комиссии муниципального 

образования «Инзенский район 

от 22 декабря 2017 г. № 43/150-3 
 

 

Программа  

информационно-разъяснительной деятельности территориальной 

избирательной комиссии муниципального образования «Инзенский 

район» в период подготовки и проведения выборов  

Президента Российской Федерации 

 

I. Введение 

 

С целью обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на 

получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении 

выборов Президента Российской Федерации, сроках и порядке совершения 

избирательных действий, кандидатах, политических партиях, выдвинувших 

кандидатов, законодательстве о выборах Президента Российской Федерации, 

использования машиночитаемого кода (QR-кода) при изготовлении 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, 

голосования избирателей по месту нахождения, организации 

видеонаблюдения и трансляции изображения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» необходима реализация комплекса 

соответствующих информационно-разъяснительных мероприятий. 

Для достижения этой цели разработана Программа информационно-

разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии 

муниципального образования «Инзенский район» в период подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации (далее – 

Программа). 

Программа сформирована с учетом опыта проведения аналогичной 

работы в ходе проведения федеральных избирательных кампаний, а также 



 2 

практики взаимодействия с участковыми избирательными комиссиями 

муниципального образования «Инзенский район», по вопросам 

информирования участников избирательного процесса в ходе подготовки и 

проведения выборов в органы государственной власти и местного 

самоуправления на территории муниципального образования «Инзенский 

район». 

 

II. Задачи Программы 

Основными задачами, подлежащих решению в процессе реализации 

Программы, являются: 

1) разработка, изготовление и распространение информационно-

разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой 

информации; 

2) обеспечение организаторов выборов необходимыми 

информационно-методическими материалами; 

3) создание эффективной системы взаимодействия с участниками 

реализации Программы, в особенности с участковыми избирательными 

комиссиями муниципального образования «Инзенский район», органами 

местного самоуправления муниципального образования «Инзенский район» 

и средствами массовой информации; 

 

Основные ожидаемые результаты реализации Программы: 

1) получение гражданами Российской Федерации полной и 

достоверной информации о подготовке и проведении выборов Президента 

Российской Федерации; 

2) повышение уровня участия граждан Российской Федерации в 

голосовании на выборах Президента Российской Федерации; 

3) обеспечение открытости и гласности при проведении выборов 

Президента Российской Федерации; 



 3 

4) формирование позитивного отношения в обществе к избирательной 

системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности 

организаторов выборов; 

5) использование современных информационных технологий при 

подготовке и проведении выборов. 

 

III. Этапы реализации Программы 

Мероприятия Программы распределены по двум основным 

направлениям: 

1) организационно-методические мероприятия; 

2) информационно-разъяснительные мероприятия, в том числе с 

использованием наружных средств информирования, через средства 

массовой информации. 

В рамках первого направления планируется проведение серии 

организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для 

различных категорий участников избирательного процесса в форме 

семинаров, совещаний, а также выставок, дней открытых дверей и других 

мероприятий. 

Особое внимание должно уделяться ведению постоянной новостной 

работы. 

В рамках подготовки выборов Президента Российской Федерации 

планируется три этапа проведения информационно-разъяснительной 

деятельности: 

I этап – информационный с 17 декабря 2017 года по 15 января 2018 

года; 

II этап – разъяснительный с 16 января по 17 февраля 2018 года; 

III этап – мотивационный с 18 февраля по 18 марта 2018 года. 

 

IV. Порядок реализации Программы 

Проведение обучения организаторов выборов.  



 4 

Значительный объем работ связан с обеспечением участковых 

избирательных комиссий муниципального образования «Инзенский район» 

необходимой информационно-раздаточной печатной продукцией, 

наружными информационными материалами, а также с информационно-

методическим обеспечением участников избирательного процесса. 

В рамках второго направления перечня мероприятий Программы 

основное внимание уделяется распространению информационно-

разъяснительных материалов. 

Особое внимание планируется уделить информированию участников 

избирательного процесса на официальном сайте муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области в разделе 

территориальная избирательная комиссия. 

___________________________ 

 



 6 

Перечень мероприятий  

Программы информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии муниципального 

образования «Инзенский район» в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 

 
№ п/п Наименование Исполнители Сроки  

реализации 

Примечание 

1. Организационно-методические мероприятия 

1.1 Проведение серии организационных и 

информационно-разъяснительных 

мероприятий: семинары и совещания по 

вопросам организации и проведения выборов 

Президента Российской Федерации, выставки, 

дни открытых дверей и другие мероприятия 

Территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «Инзенский 

район» (далее - ТИК) 

 

Декабрь 2017 года – март 

2018 года 

 

План работы ТИК 

1.2 
Организация работы «горячих линий» в период 

проведения избирательной кампании по 

выборам Президента Российской Федерации в 

ТИК; 

-страницы территориальной и молодежной 

избирательных комиссий в социальных сетях 

ТИК Декабрь 2017 года 

– март 2018 года 

План работы ТИК 

1.3 
Организация работы интерактивных баннеров 

на сайте муниципального образования 

«Инзенский район» в разделе ТИК, 

содержащего информирование избирателей о 

порядке подачи заявления о включении 

избирателя в список избирателей по месту 

нахождения на выборах Президента 

Российской Федерации 

ТИК Декабрь 

2017 года 

 

1.4 Обучение организаторов выборов и  других 

участников избирательного процесса 

ТИК Декабрь 2017 года – март 

2018 года 

План работы ТИК 

1.5 Распространение на территории 

муниципального образования необходимых 

справочных, методических, информационных и 

иных материалов, в том числе: 

ТИК 

 

Незамедлительно (по мере 

поступления и 

изготовления) 

Тематический план 

изданий ЦИК России 



 7 

№ п/п Наименование Исполнители Сроки  

реализации 

Примечание 

1.5.1 Порядок голосования по месту нахождения на 

выборах Президента Российской Федерации 

(буклет, плакат) 

ТИК Декабрь 2017 года – 

февраль 2018 года 

 

1.5.2 Порядок голосования на выборах Президента 

Российской Федерации (с образцом 

избирательного бюллетеня) (плакат) 

ТИК Январь 2018 года  

1.5.3 Ответственность за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

выборах (плакат) 

ТИК Январь – февраль 

2018 года 

 

1.5.4 Памятка наблюдателя на выборах Президента 

Российской Федерации (брошюра) 

ТИК Декабрь   

2017 года – март 2018 года 

 

1.5.5 Информация о порядке заполнения 

избирательного бюллетеня на выборах 

Президента Российской Федерации (для 

слепых, шрифтом Брайля) (брошюра) 

ТИК Февраль – март 2018 года  

1.5.6 Информация о порядке заполнения 

избирательного бюллетеня на выборах 

Президента Российской Федерации (для 

слабовидящих, крупным шрифтом)  (брошюра) 

ТИК Февраль – март 2018 года  

1.5.7 Изготовление печатных информационных 

материалов на выборах Президента Российской 

Федерации (листовки, плакаты) 

ТИК Декабрь 2017 года – 

февраль 2018 года 

 

1.5.8 Размещение печатных информационных 

материалов на выборах Президента Российской 

Федерации (листовок, плакатов) в: 

- образовательных организациях; 

- медицинских учреждениях; 

- подъездах на стендах и в лифтах 

многоквартирных домов; 

- учреждениях культуры; 

- торговых помещениях; 

- общественном транспорте; 

ТИК, 

 УИК 

Декабрь 2017 – март 

2018 года 

 



 8 

№ п/п Наименование Исполнители Сроки  

реализации 

Примечание 

- промышленных предприятиях; 

- и др . 

2. Информационно-разъяснительные мероприятия 

2.1 Размещение (распространение) на территории 

муниципального образования «Инзенский 

район» информационно-разъяснительных 

материалов с использованием наружных 

средств информирования 

ТИК, 

УИК 

Декабрь 2017 года – 

февраль 2018 года 

 

2.2 Информирование избирателей через районную 

газету «Вперёд» 

ТИК Декабрь 2017 года – март 

2018 года 

Подготовка и 

направление писем в 

редакцию газеты 

Вперёд» 

 

 

 


